
 

 

 

  今年もよろしくお願いいたします。 

                          校長 長丸 茂人 

旧年中は、本校の教育活動に対するご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございました。先日

１月１日に能登半島地震が発生し、石川県内の各地が大きな被害を受けました。特に震源に近かっ

た能登地方の方々には、甚大な被害によって心労を重ねていると思うと心が痛みます。また、内灘

町においても断水や道路破損等、様々な被害を受けました。１日の夕方からは向粟崎小学校も避難

所となり、多くの地域の皆様が避難されてきました。私自身も避難所の開設から閉鎖まで、町役場

の方々と一緒に避難所運営に携わる中で、避難してきた地域の皆様が協力してくださったことや、

有志の方々が知恵を出し合い率先して活動のお手伝いに参加してくださったことがとても頼もしか

ったです。皆様、ご協力ありがとうございました。また、町役場の方々の迅速な要望への対応や物

資の搬入等を行ってくださったことに対して感謝申し上げます。 

子供たちは、今般の地震によるこれまで経験したことのない揺れによって、と

ても怖い思いをしたことと思います。そして、その被害によって様々な辛さや不

都合さを感じたことと思います。まだまだ復旧に時間がかかり、余震に対する備

えを怠ってはいけない状況ですが、今回の出来事から、まわりの人々と声をかけ

合い助け合うことの大切さや自然災害への備えの必要性、復興への願い等、子供

たちなりに様々な思いを持ったことでしょう。また、何よりも家族の絆の深まり

を感じたことと思います。これらの経験や思いを、これから先、非常時に直面した時の行動に生か

してほしいと願っています。 

本日より３学期が始まりました。本来なら９日のスタートでしたが、復旧のために開始が１５日

となりました。久しぶりに子供たちの声が学校中に響き渡り、楽しそうに会話し、笑顔で活動する

子供たちの姿が、我々職員の励みとなっています。学校では、今後の余震対応への指導や登下校時

の安全確保、子供たちの心のケア等、子供たちが３学期も安全に安心して学校生活が送れるように、

万全の対策を講じて臨んでいきたいと考えています。日頃からの保護者や地域の皆様の子供たちへ

の温かい見守りや声掛けに感謝申し上げるとともに、引き続きの温かい目で見守ってくださるよう

お願いいたします。また、３学期は１年のまとめの時期にもあたり、学校では、子

供たち一人一人が心身ともに健康で学習や各種活動に取り組み、次の学年へとつな

がる知識や技能、思考力や判断力等の力を身に付けることができるよう職員一同努

めてまいります。 

保護者の皆様におかれましては、学校における教育活動に対して、旧年度同様に

ご理解とご協力をお願いいたします。今年もよろしくお願いいたします。 

 

内灘町立向粟崎小学校 

令和６年 １月１５日  
校訓  明るく 素直に たくましく 

学校だより 



 
3学期スタート ～書き初め大会の様子～ 
３学期がスタートしました。学校には、久しぶりに子供たちの「おはようございます!」 

「今年もよろしくお願いします！」と、向っ子の元気な声が響きました。 

２限は全校児童参加の書き初め大会。みんな、2学期から冬休みにかけてがんばった練習の 

成果を発揮し、集中して一生懸命に取り組んでいました。 

 

【お知らせ】 

スクールサポートスタッフが替わりました 

これまで３年間お世話になったスクールサポートスタッフの 

川端 明子 さんが、図書館司書として鶴ケ丘小学校へ異動す

ることとなりました。 

３学期からは新たに、沢上 恵子 さんが赴任してきましたの

で、本日の始業式で紹介いたしました。 

 

冬の体力づくりに 

取り組みます 
 運動不足になりがちな冬期間、体力作

りの一環として、全校で長休みや体育の

時間に縄跳び運動や 8 の字跳びに取り

組みます。 

この運動の機会に児童の体力向上を

図るとともに、目標に向かって取り組む忍

耐力や児童同士で教え合う思いやりの

心を育てていきます。 

ご家庭でも、お子様の身体に合った長

さの縄跳びの準備や励ましのお声かけ

をお願いいたします。 

 

 

 1月30日（火）は授業参観です 
下記の日程で、今年度最後の授業参観を行います。 

日 時  令和６年１月３０日（火） ５限  

                           １３時４５分～１４時３０分    

場 所  当日、児童玄関の時間割表と校舎案内図で、授業 

科目及び教室を確認してください。  

お願い 

当日は徒歩でご来校願います。身体上の都合等で特別の事

情により、車での来校を希望される方は担任に申し出てくださ

い。風邪症状や発熱がみられる方は、参観をご遠慮ください。詳

しくは、１2月に配布いたしましたご案内でご確認ください。 

また、令和６年度入学予定のお子様の、参観を希望される保

護者様もご来校になられることとなっております。 

６年生 

１年生 

２年生 

３年生 

４年生 

５年生 


